
Advances in Environmental Protection 环境保护前沿, 2023, 13(6), 1294-1303 
Published Online December 2023 in Hans. https://www.hanspub.org/journal/aep 
https://doi.org/10.12677/aep.2023.136156   

文章引用: 施晨, 凌福康, 冯辉辉, 朱荣麟, 吴伟立. 超微细气泡处理印染废水[J]. 环境保护前沿, 2023, 13(6): 
1294-1303. DOI: 10.12677/aep.2023.136156 
[...]
ultrafine bubble treatment process with some commonly used sewage treatment processes can 

 

 

*通讯作者。 

https://www.hanspub.org/journal/aep
https://doi.org/10.12677/aep.2023.136156
https://doi.org/10.12677/aep.2023.136156
https://www.hanspub.org/


施晨 等 
 

 

DOI: 10.12677/aep.2023.136156 1295 环境保护前沿 
 

achieve better sewage treatment results. This article will take a printing and dyeing wastewater 
treatment plant in Ningbo as the research object, and explore the treatment effect of ozone ultra-
fine bubbles on printing and dyeing wastewater in actual operation. title, main text, figure, table 
and references are defined, and this document is formatted according to the Hans standard, which 
illustrates all the formats. 

 
Keywords 
Ultrafine Bubbles, Printing and Dyeing Wastewater, Sewage 

 
 

Copyright © 2023 by author(s) and Hans Publishers Inc. 
This work is licensed under the Creative Commons Attribution International License (CC BY 4.0). 
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/ 

  
 

1. 引言 

印染工艺有洗染、印花、上浆等多道加工工序，每道工序都会产生大量有毒有害的废水，污水中主

要含有纺织纤维上的污物、油脂、盐类以及加工过程中附加的各种浆料、染料、表面活性剂、助剂、酸

碱等，其成分极为复杂。由于印染过程中会用到大量的染料，因此产生的印染废水还含有很高的色度。

如此巨大的废水产生量，若不进行合理有效的处理，就会对环境造成严重污染，甚至影响人类生命健康。

据统计，我国的纺织业一年产生的废水排放量大约有 15.23 亿吨，其中就包括了 13.4 亿吨的印染废水[1]。
为了规范纺织整染工业企业的废水排放，国家环境保护部制定了印染废水排放标准《纺织染整工业水污

染物排放标准》(GB4287-2012)，要求纺织印染企业严格按照此标准来排放废水，以便于废水的后续处理。 
对于印染废水的处理主要有物理法，化学处理法和生物处理法，物理法常用的工艺有吸附法、气浮

法和过滤法；化学法常用的工艺有光催化发、臭氧催化氧化法、芬顿法和电化学氧化法；生物法常用的

工艺有活性污泥法及其延伸工艺。现阶段国内对于印染废水深度处理的主流工艺有芬顿法和臭氧催化氧

化法。而超微细气泡技术作为一种新型的高级氧化技术，也经常被用于印染废水的处理。 
芬顿法是由化学家 Fenton 与 1893 年发现并提出，芬顿法属于高级氧化技术，其原理在于将过氧化

氢(H2O2)与二价铁离子混合从而产生具有强氧化性的羟基自由基(·OH)，它与污染物之间的链反应会使有

机物降解，最后生成二氧化碳(CO2)和水[2]。单宁[3]等采用芬顿法在 Ph 为 4，反应时间在 30 min 的条件

下对某印染厂的生化出水进行处理，COD 去除率可达到 70%。除了印染废水，芬顿法对于许多工业废水

都有较好的处理效果。张庆喜[4]等就某些含有高盐、具有一定 COD、氨氮和总磷的工业废水，利用芬顿

法对尾水进行处理，处理后发现芬顿后的出水 COD 去除率可达到 81%~92%。总的来说，芬顿法能够有

效去除废水的有机物。 
臭氧催化氧化法与芬顿法相同，也属于高级氧化技术。臭氧本身具有极强氧化性和杀菌性，利用这两

个特性，臭氧通常被用于漂白、消毒、杀菌及氧化分解。但是臭氧在直接氧化的过程中常常会出现臭氧利

用率低的情况。因此有些时候需要将其与其他工艺联用来达到更好的处理效果。例如将臭氧与气浮技术相

结合[5]来提高臭氧的利用效率，使得废水处理效果得到了进一步的提升。而臭氧催化氧化技术的原理在于

通过投加相应的催化剂使臭氧催化分解来生氧化能力更强的羟基自由基，从而达到降解有机物的目的[6]。
臭氧催化氧化反应快速，不会对环境造成二次污染。在工业废水处理领域有着较好的应用前景。 

在气浮技术出现之前，沉淀法是应用最为广泛的水处理工艺，直到气浮技术的出现，使得污水在固

液分离方面更加快速，高效，它的出现使得净水技术得到了进一步的提升。因为水中的气泡本身带有负

Open Access

https://doi.org/10.12677/aep.2023.136156
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


施晨 等 
 

 

DOI: 10.12677/aep.2023.136156 1296 环境保护前沿 
 

电荷因此气泡可以吸附水中悬浮物并依靠浮力将其带到水体表面，从而实现固液分离[7]。但是当制造出

来的气泡不够微细时，那么气泡就会对絮粒的粘着能力就会大打折扣，过大的气泡还会造成严重的紊流

而撞碎絮粒。根据 stokes 定律，气泡在水中的上升速度与气泡直径的平方成正比，更长的停留时间可以

让气泡吸附更多的絮粒。因此在很长一段时间，人们都将重点放在如何才能产生更小的气泡，经过不断

的探索和研究后最终发现了超微细气泡。超微细气泡技术起源于日本，最初应用于水产养殖业[8]。随着

技术的不断发展和进步，超微细气泡技术也逐渐被应用于更广阔的领域。在水环境修复领域，国外有许

多成功的案例，例如韩国仁川国际机场的地表水污染治理，以及日本的枥木县中央公园、势田川的微污

染水体治理都取得了良好的效果[9]。Zhang 等用臭氧大气泡和臭氧超微细气泡处理湿纺丙烯酸废水，发

现用臭氧超微细气泡处理后废水中的 COD、氨氮去除率分别为 42%、21%，比臭氧大气泡分别提高了 25%、

9%。通过使用 3D-EEM 对羟基自由基进行半定量测量发现臭氧超微细气泡中产生了更多的羟基自由基

[10]。根据超微细气泡的特性，方红等提出了一种新型的造纸废水深度处理技术——RDAF 辐流式微纳米

气浮，对 COD 去除率可以达到 75%左右[11]。超微细气泡与普通气泡相比体积更小，可以长时间停留在

水中；气液传质效率比普通气泡更高，气泡越小，比表面积越大，表面张力就越大。气泡大小在 1000 nm
时内压达到了 3.8 bar，高压使超微细气泡破裂收缩或消失溶于水。该特性使得水体中溶解氧达到过饱和

条件时，超微细气泡仍可继续进行气体的传质过程并保持高效的传质效率；超微细气泡电位值的范围通

常为−40~−100 mV，表面带−电荷，使气泡间很难合并，表现出良好的稳定性与持久性。同时，可吸附在

水中漂浮带+电荷的小颗粒物质(污浊物质等)，正负电荷的接触，促进气泡的收缩破裂，气泡破裂后能够

自发生成大量的羟基自由基(·OH)，降解水中的难降解的物质，实现水质提升。 
本文以黄家埠滨海污水处理厂为研究对象，了解分析印染废水水质情况及污水厂在现阶段的运行情

况，根据污水厂实际运行情况设计相关处理工艺及运行参数，跟踪监测废水水质。结合相关数据，分析

臭氧超微细气泡对印染废水的处理效果。本文所探讨的印染废水处理方法可为类似污水处理工程提供一

定的参考。 

2. 正文 

2.1. 研究对象分析 

在本次对臭氧超微细气泡处理印染废水的研究项目中，我们以黄家埠滨海污水处理厂的印染废水为

研究对象。据调查，黄家埠污水处理厂于 2003 年起专业处理黄家埠镇印染工业园区企业排放的印染废水，

现阶段污水处理量为 1.0 万 m3/d，进水水质执行《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)之间

接排放标准。出水水质执行《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)之直接排放标准。由于周

边印染厂产生的印染废水水质变化较大，可生化性较差，污水厂现有生化系统处理能力较弱，深度处理

臭氧利用率低，再加上当地政府对出水标准的严格把控，因此黄家埠污水处理厂计划对出水水质进行进

一步提升，以此来达到目标水质。 

2.1.1. 存在的问题 
由于黄家埠污水处理厂承接的都是周围印染厂所产生的印染废水，因此导致进入污水处理厂的原水

可生化性差。另外由于污水厂原有的水解酸化池处理效果不佳，使生化处理没有达到预期目标，同时原

深度处理阶段臭氧利用率低，加上水处理药剂的大量使用，使得运行成本大大增加。 

2.1.2. 工艺运行状况 
周边的印染厂产生的印染废水流入黄家埠污水厂后首先进入调节池对污水进行水量水质的初步调

节，混凝沉淀后污水流入初沉池经行沉淀后流入水解酸化池提高污水的可生化性，随后流入生化池进行

https://doi.org/10.12677/aep.2023.136156


施晨 等 
 

 

DOI: 10.12677/aep.2023.136156 1297 环境保护前沿 
 

生化处理，之后进入二沉池进行泥水分离，分离出去的水流入臭氧及接触氧化池进行深度处理，经过活

性炭的吸附以及再次的混凝沉淀处理后流入滤站及排海泵站，最后达标排放。工艺流程图见图 1。 
 

 
Figure 1. Process flow diagram 
图 1. 工艺流程图 

2.1.3. 进水水质 
根据污水厂统计数据，污水厂现状进水指标详见表 1。 

 
Table 1. Current status of influent water quality 
表 1. 进水水质现状 

水质指标 CODcr (mg/l) SS (mg/l) 色度(倍) 
进水现状 206~376 86~277 50~100 

2.1.4. 出水水质 
污水厂尾水排放执行《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)直接排放标准，详见表 2。 

 
Table 2. Current status of influent water quality 
表 2. 出水水质 

水质指标 CODcr (mg/l) SS (mg/l) 色度(倍) TP (mg/l) NH3-N (mg/l) TN (mg/l) 
出水 80 50 50 0.5 10 15 

2.2. 工艺比选 

经过对污水厂水量水质特性的分析，并分析各项污染物指标，再此基础上结合处理效果稳定性、工

艺控制灵活性、工程实施可行性、系统优化整体性及出水水质标准，提出了三个适宜的污水处理工艺(详
见表 3)。 
 
Table 3. Process comparison and selection 
表 3. 工艺比选 

序号 处理工艺 
1 预处理 + 生化处理 + 深度处理(芬顿氧化法) 
2 预处理 + 生化处理 + 深度处理(臭氧催化氧化法) 
3 预处理(臭氧超微细气泡技术) + 生化处理 + 深度处理(臭氧超微细气泡技术) 

 
芬顿氧化法的主要过程包括调酸、药剂投配、污泥处理。在运行过程中需要先将池内废水 PH 值调

至 3~4，然后需要根据实际情况投加一定量的硫酸亚铁和过氧化氢来产生大量的羟基自由基(∙OH)，最后

通过碱液中和 pH 后流入沉淀池经行固液分离。若采用芬顿氧化法则需要新的废水处理单元，建造相应

的构筑物，处理过程中还会产生大量污泥，使得最终的污泥处理成本也会相应增加。 

https://doi.org/10.12677/aep.2023.136156


施晨 等 
 

 

DOI: 10.12677/aep.2023.136156 1298 环境保护前沿 
 

臭氧催化氧化法的原理是通过向污水中投加特定的催化剂，使得臭氧吸附在催化剂表面分解生成羟

基自由基(∙OH)，并利用羟基自由基(∙OH)的强氧化性将有机物经行氧化分解。臭氧催化氧化技术被广泛

应用于各种化工废水的处理，但是由于化工废水种类繁多，因此催化剂的类型以及相应的投加量也是一

个影响污水处理效果的重要因素。另外，由于不同的催化剂有着不同的使用寿命，因此随着时间的推移，

还需要将催化剂进行更换，使得废水处理的成本大大增加。 
超微细气泡技术，芬顿氧化法和臭氧催化氧化法的相同点在于都是利用产生的羟基自由基(∙OH)来氧化

分解水中的污染物质，达到废水处理的效果，但是不同点在于超微细气泡技术是通过气泡收缩破裂从而产

生大量羟基自由基(∙OH)，其产生羟基自由基的方式更为直接，并且运行过程中没有任何药剂添加，也不需

要另外新增其他构筑物，只需要安装超微细气泡发生设备，设备可自吸大量空气并在设备内部经过回旋切

割从而产生大量致密的超微细气泡，引入臭氧还能进一步增加羟基自由基的产生量，提升臭氧利用率。 
通过对以上三种印染废水处理工艺的比较可以看出，臭氧超微细气泡工艺的操作更加便捷，运行成

本相对较低。更适用于处理黄家埠污水厂的印染废水。 

3. 工艺设计及运行 

3.1. 实验验证 

取黄家埠污水处理厂进水 80 L，二沉池出水 80 L 经行验证实验。 
预处理实验：使用 CJFQ01-05 超微细气泡发生器并通入 10 g/h 臭氧处理污水厂进水，从表 4 中可以

看出，处理 3 个小时后，COD 从 274 mg/L 下降至 120 mg/L，去除率可达 56%；SS 从 90 mg/L 下降至 23 
mg/L，去除率达到了 74%；废水 B/C 从 0.07 上升至 0.20，大幅提升了废水的可生化性。并且处理过程中